UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRO-SAÚDE/PET-SAÚDE UFJF 2016

PET-SAÚDE/GRADUASUS 2016-2017

EDITAL PARA PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES BOLSISTAS PARA ATUAREM NO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE PET-SAÚDE/GRADUASUS

UFJF 2016-2017- GRUPO FISIOTERAPIA

Em conformidade com o edital n° 13, de 28 de setembro de 2015, e da portaria nº 165, de 4 de
abril de 2016, da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- SGTES do
Ministério da Saúde, a Faculdade de Fisioterapia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
torna público o processo de seleção para 3 (TRÊS) monitores bolsistas para atuarem no
Programa de Educação pelo Trabalho (PET), no período 2016-2017.

Os valores das bolsas para estudantes do PET-Saúde/GraduaSUS terão como referência as
Bolsas de Iniciação Científica, modalidade IC, em conformidade com a RN-015/2013 do Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) (atualmente no valor de R$ 400,00
mensais).

I - Poderão inscrever-se os (as) candidatos (as) que atenderem aos seguintes critérios:

1- Estar regularmente matriculado e cursando do 3° ao 7° períodos do curso de graduação em

Fisioterapia da UFJF (apresentar comprovante de matrícula na seleção);
2- Ter IRA igual ou superior a 70 ((apresentar Histórico Escolar na seleção);
3- Ter disponibilidade comprovada de 08 horas semanais na grade horária, sendo no período

diurno, com pelo menos 4 horas consecutivas e duas horas na segunda pela manhã
(apresentar comprovante de matrícula na seleção).

II - DIVULGAÇÃO DO EDITAL E INSCRIÇÃO:
Este Edital e seus anexos serão postados no site da UFJF, bem como em outros meios de
comunicação de fácil acesso aos alunos da Fisioterapia da UFJF.

III - PERÍODO DE INSCRIÇÃO: de 18 a 25/04/2016

IV- LOCAL DE INSCRIÇÃO: Secretaria da Faculdade de Fisioterapia da UFJF, de 8h00min às
12h00min e de 13h00min às 17h00min.

V- PROCESSO DE SELEÇÃO
O Processo de Seleção constará de Entrevista Semi-estruturada.
1- Serão classificados os candidatos que obtiverem nota superior à 70, com o limite de até quatro
vezes o número de vagas de bolsistas abertas no presente edital (no máximo 12).

1.1 – Desempate: o critério de desempate será o Índice de Rendimento Acadêmico (IRA).
1.2 - Documentos obrigatórios: no dia da entrevista o(a) candidato(a) deverá levar:
1.2.1 Cópia do comprovante de matrícula do 1º semestre letivo de 2016, onde devem constar os

horários das disciplinas em que está matriculado;
1.2.2 A primeira folha de seu Histórico Escolar, atualizado, no qual consta o IRA.

VI - CALENDÁRIO DA SELEÇÃO:

1) Entrevista com roteiro semiestruturado

DATA: 26/04/2016
HORÁRIO: 13h00min
LOCAL: Sala 1, segundo andar, da FACULDADE DE FISIOTERAPIA da UFJF.

1.1 - A entrevista com roteiro semiestruturado será realizada pelas docentes que serão Tutoras

Acadêmicas do Grupo de Fisioterapia (Profa. Dra. Jaqueline S. Frônio e Profa. Dra Renata
Alvarenga Vieira).

VII - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO: 27 de abril de 2016 - Após as
17h00min, na secretaria da Faculdade de Fisioterapia.

VIII – Início das Atividades: Maio de 2016.

ATENÇÃO: A bolsa PET não pode ser acumulada com qualquer outro tipo de bolsa
acadêmica.

Juiz de Fora, 15 de abril de 2016.

_____________________________                 _______________________________

 Profa Dra Jaqueline da Silva Frônio    Profa Dra Renata Alvarenga Vieira

Professoras do Curso de Fisioterapia da UFJF e

Tutoras Acadêmicas do PET-SAÚDE/GRADUASUS UFJF 2016-2017